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Beredning for folkhalsa och social hållbarhet

Ansokanomorganisationsstod for år 2022

NTF-forbunden i Våstra Gataland - NTF Skaraborg, NTF FyrBoDal och NTF Vast
ansoker harmed gemensamt om organisationsstod for 2022.

For 2021 erholl NTF-forbunden 7 229 000 kr i verksamhetsbidrag från
Folkhalsokornrnitten. lntor årets ansokan frarnfordes från foretrådare for avdelningen
Folkhalsa och Social hållbarhet att 2022 års orqanisationsstod inte kommer att
uppraknas.

For 2022 års verksamhet ar forbunden beredda att genomfora verksamhet enligt
bifogad verksamhetsplan.

Framstållan

NTF-forbunden ansoker harmed om ett orqanisationsstod for
år 2022 med 7 229 000 kr.

For NTF-forbunden i vastra Gataland
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Verksamhetsplan 2022
NTF-forbundeni Våstra Gåtalandsregionen

lnledning
NTF-forbunden i Våstra Gataland arbetar for alias ratt till en saker trafik. Det
overqripande målet for vår verksamhet ar Nollvisionen, det vill saga inga dodade eller
allvarligt skadade i trafiken.

Vi ar en sammanhållande kraft for medlemsorganisationer och nåtverk och samordnar
det frivilliga trafiksåkerhetsarbetet, Genom information och utbildning formedlar vi
kunskap som kan bidra till att aka manniskors formåga och vilja att stalla krav på och
sjålva bidra till okad trafiksåkerhet, Håriqenorn vill vi medverka till att minska antalet
trafikolyckor och skapa forutsattnlnqar for en båttre och mer jamlik halsa.

Vårt påverkansarbete sker med utgångspunkt i traflkforordninqen och
traflksåkerhetsforskninqen. Vi vårnar oskyddade trafikanter och moter samtidigt varje
trafikant med grundsynen att alla har ett ansvar for att visa varandra hånsyn och vara
upprnårksarnma i trafiken.

NTF verkar i enlighet med den regionala utvecklingsstrategins långsiktiga prioritering om
Oka inkluderingen samt kraftsamlingen for Fullfoljda studier. Arbetet har aven baring på
folkhalsans prioriteringar att Skapa goda och trygga uppvaxtvillkor och Levnadsvanor.
NTF:s arbete ger en unik rnojliqhet att knyta ihop flera dimensioner av sarnhållsnytta
inom områdena hållbarhet, halsa, minskad olamllkhet och trafiksåkerhet. Vi har ett riktat
arbete mot skolar for att bidra till att aka andelen som går eller cyklar till skolan och
medverkar på så vis till målen i Handlingsplan Fysisk aktivitet hos barn och unga 2019-
2022. NTF arbetar också mot de globala hållbarhetsmålen enligt Agenda 2030.

Situationen med pandemin som uppstod under våren 2020 innebar att vi har staIlt om
och utvecklat alternativa metoder for att mota och informera våra målgrupper.
NTF-forbunden erbjuder nu aven digitala informationsmoten, vi informerar via filmer med
etterfollande frågestunder i realtid samt fysiska lnforrnationsrnoten utomhus. Dessa
alternativ till fysiska moten inomhus kommer att erbjudas aven under 2022.



Ledning och ansvar
NTF:s verksamhet i Våstra Gatalandsregionen bedrivs av tre NTF-forbund; NTF
Skaraborg med såte i Mariestad, NTF Våst med sate i Gateborg och NTF FyrBoDal med
såte i Trollhåttan. Chef i respektive forbund år ansvarig for att uppdragen utters enligt
plan. Verksamheten anpassas utifrån lokala behov i alla kommuner och prioriteringar
gars lopande for att skapa storsta mojliga trafiksåkerhetsnytta.

Kunskapsområden
Verksamheten utgår från kunskapsområden; barn i bil, hastighetsefterlevnad och
distraktion, trafiknykterhet, båltesanvåndning, moped, saker cykling, reflexer och
fallolyckor.

Barn ibil
Jamtort med många andra lander ar det få barn i Sverige som dor eller skadas svårt i
bilolyckor, mycket tack vare att vi låter barnen åka bakåtvant långre. I andra lander dår
bakåtvånt åkande upphor vid 9-15 månaders ålder ser man en 6kning av antalet d6dade
och skadade barn i bil. Den svenska hållningen år att barnen bor sitta bakåtvånda till
minst fyra års ålder, då detta år betydligt såkrare, Andå vånds många barn till framåtvant
åkande i alltfor tidig ålder. Tidigare forskning visar också att socioekonomiska faktorer
(utbildning, yrke och inkomstnivå) samt etnicitet inverkar på individens kunskapsnivå om
trafiksåkerhet. Vi vill verka for att aka anvandandet av bakåtvånda bilbarnstolar och
ovrig skyddsutrustning for barn bil, samt att i 6vrigt aka foråldrars kunskap om hur barn
åker såkert i bil. Sårskilt viktigt år detta i socioekonomiskt utsatta områden och områden
dår många invånare har en annan etnicitet.

Hastighetsefterlevnad ochdistraktion
Hastigheten på våra fordon ar den enskilt mest avqorande faktorn for hur allvarlig en
trafikolycka blir. Vid 6kade hastigheter okar dessutom brånsleforbrukning och
koldioxidutslåpp kraftigt utan att våsentliqa tidsvinster gars. Månniskan har en medfedd
forrnåqa att uppfatta risken med holder, men detsamma galler inte for risken med
hastighet.

Distraktion genom anvåndning av mobiltelefon och annan kommunikationsutrustning
okar också riskerna i trafiken. Vi forvåntas vara nåbara dygnet runt, aven når vi kor bil.
Sedan 2018 finns det en lag som·sager att vi ej får hantera mobiltelefonen når vi kor
genom att hålla den i handen. Behovet kvarstår dock att aka kunskapen bland biltorare
kring riskerna vid anvandandet av mobiltelefon under fård.



Vi vill verka for en 6kad hastighetsefterlevnad och båttre forståelse for riskerna med
anvandninq av mobiltelefon vid bilk6rning.

Trafiknykterhet
Sverige har kommit långt vad galler trafiknykterhet, men aven om andelen påverkade
forare ar låg i jårnforelse med andra lander ar riskerna i varje enskilt fall så betydande att
kraftfulla insatser ar motiverade. 2020 omkom 57 personer i trafiken i en alkohol- eller
drogrelaterad olycka, vilket motsvarar 28 procent av alla omkomna i trafiken. En stor del
av de omkomna var oskyddade trafikanter (motorcykel, cykel, moped eller gående).
Tillgangligheten på alkohol och droger ar stor, inte minst for ungdomar. Forskning visar
att en 6kad konsumtion leder till ett okat rattfylleri. Vi vill dårfor verka for 6kad
rattnykterhet i trafiken.

Båltesanvåndning
Båltesanvandninqen i Sverige ar generellt hog med en genomsnittlig anvåndninq om 96
procent, vilket ar densamma som i Vastra Gataland. Variationerna mellan kommunerna
ar dock hog och spannet i Våstra Gataland ligger mellan 83-99 procent. Bilbåltet ar det
mest effektiva såttet att minska skaderisken i en kollision. Risken att do eller skadas
svårt i en trafikolycka f6rdubblas utan bilbaltet. Forskning visar att socioekonomiska
faktorer samt etnicitet samvarierar med individens anvandninq av skyddsutrustning i bil.
Det finns dårfor ett stort behov av information om vikten av båltesanvåndninq i dessa
grupper. NTF vill verka for att aka baltesanvåndninqen i allmanhet och for dessa utsatta
grupper i synnerhet.

Moped, mopedbil och A-traktor
Mopedolyckor ar det trafikslag som skadar flest ungdomar, och vastra Gatalands Ian
har den nåst hogst andelen skadade efter Stockholms Ian i Sverige, enligt en
statistiksamrnanstållninq från åren 2008-2019 som If har tagit fram (bygger på data från
Strada). Vi vet sedan tidigare att alltf6r många ungdomar trimmar sina fordon.
Sverige fick en ny lag om utbildning for att kora moped år 2009. Den nya lagen
tillsammans med minskade årskullar av 15-åringar bidrog till att både antalet mopeder
och antalet ungdomar som korde moped minskade. Nu ser vi storre kullar av 15-åringar
och intresset och anvandandet av mopeder, A-traktorer och mopedbilar har okat kraftigt
och dårmed också en risk for att olyckorna kommer att oka igen. I denna åldersgrupp
tar ungdomarna ett stort kliv in i vuxenvårlden. R6relsem6nstret andras och de forflyttar
sig lanqre strackor i trafiken på egen hand. Vi vill verka for att farre ungdomar ar
representerade i trafikolyckor.

Såker cykling
Många kommuner har idag arbetat fram cykelplaner for att skapa trafikmilj6er som
inbjuder till 6kad cykling. Vi ser också en utveckling når det galler olika typer av cyklar
dår el-cykeln står for den modell som okar mest. Okad cykling medfor positiva effekter
for folkhalsan i form av vardagsmotion, milj6vinster genom minskade utslapp och det ger
aven positiva effekter for framkomligheten i stader. De allvarliga cykelolyckorna har dock
okat under flera år. Varje dag skadas personer i cykelolyckor så allvarligt att de måste
låqqas in på sjukhus. Cykelhjalmen mer an halverar risken for en allvarlig skada vid en



olycka och år dårfor en viktig skyddsutrustning. Det år dock alltfor få som anvånder
cykelhjålm. For att kunnanåNollvisionensetappmål 2030 gallande maximalt 133 dbdade och
3100 allvarligt skadade i trafiken ligger ett forslag att 80procent avcyklisterna ska anvanda
hjalm. I 2021 års måtnlnq avcykelbjålrnsanvåndninqen anvande 67procent avbarn under 15 år
och 40procent avvuxna i Vastra Gatalandsregionencykelhjålm. Jårnfort med resultatet for riket
vid 2021 års rnåtnlnq låg anvandningen bland barn på64procent och bland vuxna 42procent.
2005 tick vienlag i Sverige attalla barn upp till15 årska anvanda cykelhjålrn. Anvåndningen
år stotre i denna åldersgrupp men långt ifrån tillfredsstållande. Mot denna bakgrund vill
vi verka for att fler anvånder cykelhjålm. Dårutover vill vi aven aka kunskapen om
trafikregler for cyklister, hur man hanterar cykeln på olika underlag samt vikten av
synlighet.

Reflex
40 procent av alla trafikolyckor dår gående år inblandade intråffar når det år rnorkt,
Genom att båra reflexer minskar risken for att råka ut for en olycka betydligt. Reflexer
hor inte bara hemma på marka landsvågar. Aven i stadstrafik år det viktigt att båra
reflex. De fiesta olyckor med gående sker i tåttbebyggda områden, i upplyst stadsmile,
Vi vill informera om vikten av att anvånda reflexer och belysning på ett sått som okar
synbarheten.

Fallolyckor
Fallolyckor i trafikrnilion år ett omfattande problemområde som får allt storre
uppmårksamhet. Ungefår 3 000 fotgångare skadas allvarligt årligen i fallolyckor i trafiken
i Sverige, vilket kan jårnforas med att 100 fotgångare skadas allvarligt i kollision med
fordon. Aldre over 65 år år overrepresenterade i olycksstatistiken. Orsaken år att
benskorhet okar med åldern och att balans och muskelstyrka minskar. Kvinnor, som
drabbas hårdare av benskorhat ånman, år dubbelt så skadedrabbade som mån. Ett
olycksfall som for en yngre rnånniska resulterar i en lindrig skada med snabb
återhåmtning kan for den aldre innebåra livslång konvalescens och permanent nedsatt
funktionsformåga. Forskningen bedorrer att forebyqqande av halkolyckor vintertid har
en stor potential att minska fallolyckor. Vid sidan av en forbåttrad vintervåghållning på
gångytor så år haikskydd eller skor med inbyggda dubbar en bra investering for att hålla
sig på benen vintertid. Vi vill bidra med information till aldre fotgångare om vikten av att
anvanda haikskydd samt om hur halkskydden bor provas ut.

Målgrupper
Vårt arbete riktas mot fem prioriterade, målgrupper; barn 0-5 år, barn och unga 6-16 år,
nya svenskar, aldre 65 + samt konsumenter. Transportsystemen år utformade och
anpassade efter den vuxna, arbetsfora månniskan, varfor barn och gamla år sårskilt
utsatta och sårbara i trafiken. Barn och unga har inte nått full trafikmognad och åldre har
en okac skorhet som gar att de skadas mycket svårare i en trafikolycka ånvad yngre
personer gar. Nya svenskar år en prioriterad målgrupp utifrån att många nyanlånda har
bristfålliga trafiksåkerhetskunskaper och jamlik trafiksåkerhet år en viktig
integrationsfråga.



Som oberoende aktor på trafiksakerhetsområdet får NTF många konsumentfrågor om
trafiksåkerhet, t.ex. bilbarnstolar, skolskjutsar, reflexer och mopeder. For att i en
forlangning bidra till mer trafiksakra produkter och tiånster och ratt anvåndninq av dessa
ar det viktigt att det finns en lokal och oberoende konsumentupplysning for boende i
Våstra Gataland. lnom ramen for konsumentupplysningen moter vi rnanniskor i alla
åldrar, utifrån deras behov som konsumenter.

Vid sidan av de direkta målgrupperna arbetar vi mot flera indirekta målgrupper som ar
viktiga i egenskap av att de påverkar de direkta målgrupperna, så som foråldrar, BVC-
personal och skolpersonal.

Barn 0-5 år

Vi avser att:
• Bedriva uthyrningsverksamhet av babyskydd till nyblivna foråldrar i vastra

Gataland.
• Bistå m6dravårdspersonal/distriktssk6terskor på BVC med utbildning/information

och material for att påverka att barn åker bakåtvant till minst fyra års ålder, samt
informera om barnhiålrnar med grant spånne, cykelbjalrnar, reflexer och
cykelbelysning.

• Sprida vårt informationsvykort kring vikten av att barn ska åka bakåtvant och
anvandande av bilkudde lanqre upp i åldrarna.

• lnformera foraldrar i samarbete med BVC/familjecentraler och på Oppna
forskoler om bilbarnstolar och bakåtvant åkande samt om barnhjålmar med
grant spånne, cykelbjålrnar, reflexer och cykelbelysning.

• Sprida materialet som vi tagit fram som ett stod till forskolepedagogerna for att
de på ett enkelt satt ska kunna våva in trafikkunskap till barn i åldern 3-5 år i den
ordinarie verksamheten på forskolan.

Barn ochunga 6-16 år

Vi avser att:
• lnformera skolpersonal om vikten av att trafik ar en del av den ordinarie

undervisninqen samt sprida kunskap om undervisninqsrnaterial och pedagogiska
metoder.

• lnformera skolpersonal om hur man kan arbeta for en sakrare trafikmilj6 vid
skolan samt bistå med informationsmaterial som skolan kan anvånda på
foraldramoten och i utskick till foråldrar.

• lnformera unga i h6gstadieålder om saker mopedk6rning med sårskilt fokus på
hjalrnanvåndnlnq och riskerna med trimning.

• Undersoka rnojliqheten att samarbeta med kommuner dår barns
cykelhiålrnsanvandninq ar låg. Detta for att sedan tillsammans medskolangora
aktiviteter som frarniar en okad och saker cykling.



Nya svenskar

Vi avser att:
• lnformera om traflksakerhet i samarbete med invandrarforeningar/grupper,

folkhalsoptanerare eller SFl-undervisningen.
• Saka efter arenor dår vi kan mota och stetta utlandsfodda srnåbarnsforåldrar

gallande trafiksakerhetsfråqor. Sårskilt viktigt ar detta i socioekonomiskt utsatta
grupper. Utlandsfodda småbarnsforåldrar hittas inte alltid i de traditionella BVC-
grupperna.

Åldre 65+

Vi avser att:
• Arrangera trafiksakerhetsutbildningar for pensionarsorganisationernas

trafikombud, som i sin tur kan sprida trafiksåkerhetsinformation vidare till sina
foreninqsrnedlernrnar i kommunerna.

• Utveckla och uppdatera informationsmaterial som trafikombuden kan visa i sina
foreningar.

• Saka efter forum for att nå aldre som ej ar organiserade i pensionarsforeningar.
• Medverka på trafiksåkerhetsdaqar i kommunerna, t.ex. på seniordagar,

aldredaqar och pensionarstråffar.

Konsument

Vi avser att:
• Genom personlig service svara på frågor och vid behov lotsa vidare till ratt

instans.
• Medverka på trafiksåkerhetsdaqar. rnassor och liknande som genomfors i

kommunerna for att aka trafiksakerheten.
• Genom hemsida, e-post, nyhetsbrev, seminarier, sociala medier, etc. formedia

kunskap inom olika områden som bidrar till okad trafiksåkerhet.

Cvrig verksamhet inomNTF-forbunden

vastra Gatalandsregionens invånare gynnas aven av annan verksamhet som NTF-
forbunden arbetar med. NTF-forbunden jobbar t.ex. i nationella projekt som finansieras
av Trafikverket. Resultaten av projekten delges i många fall media i syfte att hoja
allmanhetens kunskap och bilda opinion som kan starka ett trafiksåkert beteende. Aven
beslutsfattare inom t.ex. kommuner delges resultatet. Exempel på andra forum dår
resultat presenteras och diskuteras år seminarier.

Lårande samt utveckling av både personal och verksamhet år viktigt for NTF-forbunden i
vastra Gataland. Vi finns representerade på nationella kurser och konferenser samt har
en nara relation till SAFER, som år en bred plattform for rnultidisciplinår forskning inom
trafiksåkerhet, dår intressenter från olika delar av fordonsindustrin och sarnhållet
samverkar.


